
 

 

IL RETTORE 
della Università degli Studi di Ferrara 

 
 
Prot. n. 17956 
Tit. VII, Cl.  
N. 825  Albo n. 152 Prot. n. 17966  del  09/07/2014 
Ufficio Selezione Personale 
 
 Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240;  
 Visto il Decreto Ministeriale 25 maggio 2011 n. 243;  
 Visto il D.M. 29 luglio 2011, n. 336 concernente la determinazione dei settori concorsuali, 
raggruppati in macrosettori concorsuali di cui all’articolo 15 Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Ferrara;  
 Visto il Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda fascia 
dell’Università degli Studi di Ferrara; 
 Visto l’avviso per procedura di selezione per titoli per la copertura di n. 18 posti di Professore 
universitario di seconda fascia ai sensi dell’art. 24 comma 6 della Legge 240/2010 pubblicato all’Albo 
ufficiale di Ateneo Repertorio n. 128/2014 Prot n. 15349 del 12/06/2014;  
 Visto la delibera del Consiglio di Dipartimento di Giurisprudenza del 2 luglio 2014 con il quale 
vengono proposti i membri della commissione giudicatrice; 
 Visto la delibera del Consiglio di Dipartimento di Ingegneria del 1 luglio 2014 con il quale vengono 
proposti i membri della commissione giudicatrice; 
 Visto la delibera del Consiglio di Dipartimento di Morfologia, chirurgia e medicina sperimentale del 
2 luglio 2014 con il quale vengono proposti i membri della commissione giudicatrice; 
 Visto la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze della vita e biotecnologie del 4 luglio 
2014 con il quale vengono proposti i membri della commissione giudicatrice; 
 Visto la delibera del Consiglio di Dipartimento di Studi umanistici del 2 luglio 2014 con il quale 
vengono proposti i membri della commissione giudicatrice; 
 

DECRETA 
 
 Ai sensi del comma 4 dell’art. 10, comma 4 del “Regolamento per la disciplina della chiamata dei 
professori di prima e seconda fascia;”, sono costituite le seguenti Commissioni giudicatrici per la procedura 
di selezione per titoli per la copertura di posti di Professore universitario di seconda fascia ai sensi dell’art. 
24 comma 6 della Legge 240/2010: 
 
Dipartimento: Dipartimento di Giurisprudenza 
Settore concorsuale: 12/H3 Filosofia del diritto 
Settore Scientifico-Disciplinare: IUS/20 Filosofia del diritto 
Commissari:  Prof. Baldassare Pastore Professore di prima fascia Settore 

concorsuale 12/H3Università di Ferrara 
Prof. Elena Pariotti, Professore di prima fascia Settore concorsuale 
12/H3Università di Padova 
Prof. Giovanni Cazzetta Professore di prima fascia Settore 
concorsuale 12/H2Università di Ferrara 

 
Dipartimento: Dipartimento di Giurisprudenza 
Settore concorsuale: 12/H1 - Diritto romano e diritti dell’antichità 
Settore Scientifico-Disciplinare: IUS/18 - Diritto romano e diritti dell’antichità 
Commissari:  Prof. Lucetta Desanti Professore di prima fascia Settore concorsuale 

12/H1Università di Ferrara 



Prof. Renzo Lambertini, Professore di prima fascia Settore 
concorsuale 12/H1Università di Modena e Reggio Emilia 
Prof. Gianni Santucci, Professore di prima fascia Settore 
concorsuale 12/H1Università di Trento 

 
Dipartimento: Dipartimento di Giurisprudenza 
Settore concorsuale: 12/A1 Diritto privato 
Settore Scientifico-Disciplinare: IUS/01 Diritto privato 
Commissari:  Prof. Maria Vita De Giorgi Professore di prima fascia Settore 

concorsuale 12/A1Università di Ferrara 
Prof. Gian Guido Balandi, Professore di prima fascia Settore 
concorsuale 12/B2Università di Ferrara 
Prof. Manuela Mantovani, Professore di prima fascia Settore 
concorsuale 12/A1Università di Padova 

 
Dipartimento: Dipartimento di Ingegneria 
Settore concorsuale: 08/B2 - Scienza delle Costruzioni 
Settore Scientifico-Disciplinare: ICAR/08 - Scienza delle Costruzioni 
Commissari:  Prof. Claudio Alessandri, Professore di prima fascia Settore 

concorsuale 08/B2 Università di Ferrara 
Prof. Giorgio Novati, Professore di prima fascia Settore concorsuale 
08/B2 Politecnico di Milano 
Prof. Giovanni Angelo Plizzari, Professore di prima fascia Settore 
concorsuale 08/B3 Università di Brescia 

 
Dipartimento: Dipartimento di Ingegneria 
Settore concorsuale: 09/C1 - Macchine e sistemi per l’energia e l’ambiente 
Settore Scientifico-Disciplinare: ING-IND/09 - Sistemi per l'energia e l’ambiente 
Commissari:  Prof. Pier Ruggero Spina, Professore di prima fascia Settore 

concorsuale 09/C1 Università di Ferrara 
Prof. Stefano Piva, Professore di prima fascia Settore concorsuale 
09/C2 Università di Ferrara 
Prof. Adolfo Senatore, Professore di prima fascia Settore 
concorsuale 09/C1 Università di Napoli Federico II 

 
Dipartimento: Dipartimento di Ingegneria 
Settore concorsuale: 09/C2 - Fisica Tecnica 
Settore Scientifico-Disciplinare: ING-IND/11 - Fisica tecnica ambientale 
Commissari:  Prof. Roberto Pompoli Professore di prima fascia Settore 

concorsuale 09/C2 Università di Ferrara 
Prof. Stefano Piva, Professore di prima fascia Settore concorsuale 
09/C2 Università di Ferrara 
Prof. Luigi Maffei, Professore di prima fascia Settore concorsuale 
09/C2 Seconda Università di Napoli 

 
Dipartimento: Dipartimento di Ingegneria 
Settore concorsuale: 09/D1 - Scienza e tecnologia dei materiali 
Settore Scientifico-Disciplinare: ING-IND/22 - Scienza e tecnologia dei materiali 
Commissari:  Prof. Gian Luca Garagnani, Professore di prima fascia Settore 

concorsuale 09/A3 Università di Ferrara 
Prof. Roberto Tovo, Professore di prima fascia Settore concorsuale 
09/A3 Università di Ferrara 
Prof. Paolo Antonio Netti, professore di prima fascia Settore 
concorsuale 09/D1 Università di Napoli Federico II 

 
Dipartimento: Dipartimento di Ingegneria 



Settore concorsuale: 09/F2 - Telecomunicazioni 
Settore Scientifico-Disciplinare: ING-INF/03 – Telecomunicazioni 
Commissari:  Prof. Piero Olivo, Professore di prima fascia Settore concorsuale 

09/E3 Università di Ferrara 
Prof. Giorgio Vannini, Professore di prima fascia Settore 
concorsuale 09/E3 Università di Ferrara 
Prof. Marco Chiani, Professore di prima fascia Settore concorsuale 
09/F2 Università di Bologna 

 
Dipartimento: Dipartimento di Ingegneria 
Settore concorsuale: 09/H1 - Sistemi di elaborazione delle informazioni 
Settore Scientifico-Disciplinare: ING-INF/05 - Sistemi di elaborazione delle informazioni 
Commissari:  Prof. Evelina Lamma, Professore di prima fascia Settore 

concorsuale 09/H1 Università di Ferrara 
Prof. Cesare Stefanelli, Professore di prima fascia Settore 
concorsuale 09/H1Università di Ferrara 
Prof. Paola Mello, Professore di prima fascia Settore concorsuale 
09/H1 Università di Bologna 

 
Dipartimento: Dipartimento di Morfologia, chirurgia e medicina sperimentale 
Settore concorsuale: 05/H1 Anatomia umana 
Settore Scientifico-Disciplinare: BIO/16 Anatomia umana 
Commissari:  Prof. Silvano Capitani Professore di prima fascia, settore 

concorsuale 05/H1 Università di Ferrara 
Prof. Paola Secchiero Professore di prima fascia, settore 
concorsuale 05/H1 Università di Ferrara 
Prof. Mirella Falconi Professore di prima fascia, settore concorsuale 
05/H1 Università di Bologna 

 
Dipartimento: Dipartimento di Morfologia, chirurgia e medicina sperimentale 
Settore concorsuale: 05/H2 Istologia 
Settore Scientifico-Disciplinare: BIO/17 Istologia 
Commissari:  Prof. Silvano Capitani Professore di prima fascia, settore 

concorsuale 05/H1 Università di Ferrara 
Prof. Paola Secchiero Professore di prima fascia, settore 
concorsuale 05/H1 Università di Ferrara 
Prof. Roberto Di Primio  Professore di prima fascia, settore 
concorsuale 05/H2 Università Politecnica delle Marche 

 
Dipartimento: Dipartimento di Morfologia, chirurgia e medicina sperimentale 
Settore concorsuale: 06/D3 Malattie del sangue, oncologia e reumatologia 
Settore Scientifico-Disciplinare: MED/06 Oncologia medica 
Commissari:  Prof. Carlo Maria Croce, Professore di prima fascia, settore 

concorsuale 06/D3 Università di Ferrara 
Prof. Antonio Cuneo, Professore di prima fascia, settore 
concorsuale 06/D3 Università di Ferrara 
Prof. Guido Francini, Professore di prima fascia, settore concorsuale 
06/D3 Università di Siena 

 
Dipartimento: Dipartimento di Morfologia, chirurgia e medicina sperimentale 
Settore concorsuale: 06/I1 Diagnostica per immagini, radioterapia e neuroradiologia 
Settore Scientifico-Disciplinare: MED/36 Diagnostica per immagini e radioterapia 
Commissari:  Prof. Alberto Liboni, Professore di prima fascia, settore concorsuale 

06/C1 Università di Ferrara 
Prof. Leo Massari, Professore di prima fascia, settore concorsuale 
06/F4 Università di Ferrara 



Prof. Maurizio Zompatori Professore di prima fascia, settore 
concorsuale 06/I1 Università di Bologna 

 
Dipartimento: Dipartimento di Scienze della vita e biotecnologie 
Settore concorsuale: 05/C1 – Ecologia 
Settore Scientifico-Disciplinare: BIO/07 Ecologia 
Commissari:  Prof. Elisa Anna Fano, Professore di prima fascia, settore 

concorsuale 05/C1 Università di Ferrara 
Prof. Pierluigi Viaroli, Professore di prima fascia, settore 
concorsuale 05/C1 Università di Parma 
Prof. Alberto Basset, Professore di prima fascia, settore concorsuale 
05/C1 Università del Salento 

 
Dipartimento: Dipartimento di Scienze della vita e biotecnologie 
Settore concorsuale: 06/A3 Microbiologia e microbiologia clinica 
Settore Scientifico-Disciplinare: MED/07 Microbiologia e microbiologia clinica 
Commissari:  Prof. Roberto Manservigi, Professore di prima fascia, settore 

concorsuale 06/A3 Università di Ferrara 
Prof. Dario Di Luca, Professore di prima fascia, settore concorsuale 
06/A3 Università di Ferrara 
Prof. Maria Carla Re, Professore di prima fascia, settore 
concorsuale 06/A3 Università di Bologna 

 
Dipartimento: Dipartimento di Studi umanistici 
Settore concorsuale: 10/A1 Archeologia 
Settore Scientifico-Disciplinare: L-ANT/01 Preistoria e protostoria 
Commissari:  Prof. Angela Andrisano, Professore di prima fascia, settore 

concorsuale 10/D4 Università di Ferrara 
Prof. Sauro Gelichi, Professore di prima fascia, settore concorsuale 
10/A1 Università di Venezia 
Prof. Fabio Martini Professore di prima fascia, settore concorsuale 
10/A1 Università di Firenze 

 
Dipartimento: Dipartimento di Studi umanistici 
Settore concorsuale: 11/D1 Pedagogia e storia della pedagogia 
Settore Scientifico-Disciplinare: M-PED/01 Pedagogia Generale e Sociale 
Commissari:  Prof. Paolo Frignani, Professore di prima fascia, settore concorsuale 

11/D2 Università di Ferrara 
Prof. Marco Ingrosso, Professore di prima fascia, settore 
concorsuale 14/C1 Università di Ferrara 
Prof. Umberto Margiotta Professore di prima fascia, settore 
concorsuale 11/D1 Università di Venezia 

 
Ferrara, 09 luglio 2014 
 IL RETTORE 
 F.to Prof. P. Nappi 


